ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 17/2016 – fls. 1

 LIVRO Nº 48 Fls. 32 ATA nº 17/2016
  ATA DA 17ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA   Aos dezenoves dias do mês de setembro do ano dois mil e dezesseis, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária se reuniram os vereadores: Airton Luis Pegoraro-PMDB, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luísa Fanton Bollini-PV, Deolindo Scandolera Filho-PV, Luis Fernando Foloni-PPS, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB, Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PSD. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador Luis Fernando Foloni, Presidente; vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, 1ª Secretária e vereador Rubens Pereira dos Santos, 2º Secretário. Havendo número legal, foi declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia, a Edilidade aprovou a Ata da sessão ordinária anterior, por unanimidade. Apresentadas, acolhidas e encaminhadas as comissões competentes, como Objeto de Deliberação a Mensagem nº 50/2016, capeando Projeto de Lei número 49/2016 da Exma. Prefeita. Apresentados e acolhidos Pareceres números 49, 51, 52 e 53/2016, sendo o primeiro contrário e os demais favoráveis aos seus respectivos objetos. Apresentada e aprovada por unanimidade, Moção de Pesar número 43/2016 de autoria do vereador Ricardo Prearo, pelo falecimento da senhora Iracema Firmani Barbieri. Apresentadas e acolhidas por unanimidade, Indicações números 98 e 99/2016, de iniciativa do vereador Benedito Antonio Franchini, sugerindo a Excelentíssima Prefeita, respectivamente, reparo no calçamento de trecho da Avenida Dario Foloni e Benedito Pereira Aguiar; e sugerindo recape no pavimento em trecho da Rua Margarete. Apresentadas e lidas Correspondências recebidas pela Câmara, a saber: Oficio nr. 56/2016 do Serviço de Agua e Esgoto do Município de Bariri; Ofício do Centro de Promoção Social de Bariri; Ofício da Casa Abrigo. ORDEM DO DIA: REJEITADO por unanimidade, em únicas discussão e votação, Projeto de Lei nº 42/2016, do Executivo, que versa sobre criação do Fundo de Reserva para Levantamento dos Depósitos Judiciais de Natureza Tributária. APROVADO por unanimidade, em únicas discussão e votação, Projeto de Lei nº 44/2016, do Executivo, que versa sobre traçado oficial e área de expansão do perímetro urbano do município. APROVADO por unanimidade, em únicas discussão e votação, Projeto de Lei nº 46/2016, do Executivo, que versa sobre a instituição do plano de drenagem urbana no município. APROVADO por unanimidade, em únicas discussão e votação, Projeto de Lei nº 48/2016, do Executivo, que versa sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) para manutenção de creches. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.     Presidência  1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria